

Kumudini Bulletin

January - April : 2025

বুহুমুদিনী বুলোটন

(জানুয়ারি = এপ্রিল : ২০২৫)

৫৪তম স্বাধীনতা দিবস উদ্যাপিত

Independence Day Celebrated





Observance of Independence Day. Hoisting the National Flag at Mirzapur Kumudini Complex.

২৬ মার্চ সারা দেশের সাথে কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টে যথাযোগ্য মর্যাদার সাথে বাংলাদেশের ৫৪তম স্বাধীনতা উদ্যাপিত হয়েছে। দিবসের কর্মসূচির মধ্যে ছিল কুমুদিনী হাসপাতাল, ভারতেশ্বরী হোম্স ও কুমুদিনী উইমেন্স মেডিকেল কলেজ ক্যাম্পাসে জাতীয় পতাকা উত্তোলন, জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশন এবং সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন।

জাতীয় পতাকা উত্তোলন ও জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশনকালে কুমুদিনী হাসপাতালের পরিচালক ডা. প্রদীপ কুমার রায়, কুমুদিনী উইমেঙ্গ মেডিকেল কলেজের অধ্যক্ষ প্রফেসার ডা. এম এ হালিম, কুমুদিনী নার্সিং কলেজের অধ্যক্ষ সিস্টার রীনা কুশ, ভারতেশ্বরী হোম্সের অধ্যক্ষ ড. মিদ্দিরা চৌধুরীসহ কুমুদিনী কমপ্লেজের বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের কর্মকর্তা, কর্মচারী ও শিক্ষার্থীরা উপস্থিত ছিলেন। উল্লেখ্য, কাকতালীয়ভাবে এই দিনটি কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের ব্যবস্থাপনা পরিচালক রাজীব প্রসাদ সাহা–র জন্মদিন। একই দিনে প্রতিষ্ঠানটিতে তাঁর ধ্বতম জন্মদিন এই উপলক্ষে উদ্যাপিত হয়।

প্রতি বছরের মতো জন্মদিনের কেক কাটা, হাসপাতালের রোগীদের মাঝে বিশেষ খাবার বিতরণ, স্বেচ্ছায় রক্তদান কর্মসূচি, পূজা-অর্চনা সম্পাদন ইত্যাদির আয়োজন করা হয়। ●

On March 26 the Independence Day of Bangladesh was celebrated with due dignity at Kumudini Welfare Trust (KWT) along with the whole country. The day's programme included hoisting of the national flag at Kumudini Hospital, Bharateswari Homes and Kumudini Women's Medical College (KWMC), performing national anthem and arranging cultural events. Heads of all institutions of Kumudini including employees and students were present during the programs.

March 26 is also the birthday of Mr Rajiv Prasad Shaha the Managing Director of KWT. His 57th birthday was celebrated on this day.

Cutting birthday cakes, serving special foods among the patients of Kumudini Hospital and voluntary blood donation programmes etc. were included on this day.



মমতাময়ী জেঠিমা কিরণবালা দেবীর ৩৬তম মৃত্যুবার্ষিকী পালিত

Death Anniversary of Kiranbala Devi Observed

১২ ফেব্রুয়ারি কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের প্রতিষ্ঠাতা দানবীর রণদা প্রসাদ সাহা-র সহধর্মিনী কিরণবালা দেবীর প্রয়াণ দিবস উপলক্ষে একটি প্রার্থনা সভার আয়োজন করা হয়। অনুষ্ঠানের শুরুতে চার পবিত্র ধর্মগ্রন্থ থেকে পাঠ করা হয়। প্রার্থনা সঙ্গীত পরিবেশন করেন নার্সিং কলেজের ছাত্রীরা। অতঃপর কিরণবালা দেবীর আত্মার শান্তি কামনায় নীরব প্রার্থনা অনুষ্ঠিত হয়।

ভারতেশ্বরী হোম্সের পি এম হল মিলনায়তনে অনুষ্ঠিত এই আয়োজনে উপস্থিত ছিলেন কুমুদিনী পরিবারের সকল সদস্য। শিক্ষক, শিক্ষার্থী, চিকিৎসক, সেবিকা সকলের কাছে কিরণবালা দেবী ছিলেন মাতৃসম জেঠিমা ও রণদা প্রসাদ সাহা ছিলেন জেঠামনি সম্বোধনে সকলের অভিভাবক।

অনুষ্ঠানে শ্রদ্ধা নিবেদন করে শৃতিচারণ করেন জেঠিমার শেষ সময়ের চিকিৎসক কুমুদিনী হাসপাতালের পরিচালক ডাক্তার প্রদীপ কুমার রায়, ভাষা সৈনিক প্রতিভা মুৎসুদ্দি, প্রয়াতার পুত্রবধু শ্রীমতী সাহা ও পৌত্র রাজীব প্রসাদ সাহা। এছাড়াও শ্রদ্ধা

নিবেদন করে বক্তব্য রাখেন কুমুদিনী কমপ্লেক্সের বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের প্রধানগণ। উল্লেখ্য, কিরণবালা দেবী ১৯৩৮ সালে এদেশের প্রথম আবাসিক বালিকা বিদ্যালয় ভারতেশ্বরী হোম্সের ভিত্তিপ্রস্তর স্থাপন করেন।

মহান মুক্তিযুদ্ধে স্বামী ও পুত্র হারিয়ে তিনি বাকরুদ্ধ অবস্থায় ছিলেন দীর্ঘদিন। ১৯৮৯ সালের ১২ ফেব্রুয়ারি কিরণবালা দেবী শেষ নিঃশ্বাস ত্যাগ করেন।



Mrs Kironbala Devi.

On February 12 a prayer program was organized to mark the 36th death anniversary of Kiranbala Devi, the compassionate wife of the founder of KWT philanthropist Ranada Prasad Shaha. She breathed her last on this day. The event began with recitations from the four holy scriptures. Students from the Nursing College performed devotional songs. This was followed by a silent prayer for the eternal peace of Kiranbala Devi.

Held at the PM Hall of Bharateswari Homes, the program was attended by the members of the Kumudini family. Tributes and reminiscences were shared by Dr Pradip Kumar Roy, Kiranbala's attending physician during her final days. Language movement veteran Ms

Protiva Mutsuddi, Kiranbala's daughter-in law Mrs Sreemati Shaha and her grandson Mr Rajiv Prasad Shaha also spoke on the occasion.

It is worth mentioning that Kiranbala Devi laid the foundation stone of Bharateswari Homes, the first girls' residential school in the country in 1938.

পবিত্র ঈদ-উল-ফিতর উদ্যাপিত

Holy Eid- ul- Fitr Celebrated



On the occasion of Eid-ul-Fitr, Muslim patients of the Kumudini Hospital and other employees in the Complex offering namaj (prayers).

৩১ মার্চ কুমুদিনী হাসপাতালের শারীরিকভাবে সমর্থ রোগীরা কমপ্লেক্সে কর্তৃপক্ষ স্থাপিত অস্থায়ী ঈদগাহে ঈদের জামাতে মিলিত হয়ে নামাজ আদায় ও মোনাজাত করেন।

এই উপলক্ষ্যে হাসপাতালের রোগীদের মধ্যাহে উৎসব খাবার পরিবেশন করা

On March 31, Muslim patients of Kumudini Hospital as well as employees in the Kumudini Complex offered namaj (prayers) of Eid-ul-Fitr at the Complex ground.

After prayers festive lunch meals were distributed among all the patients in the hospital. Along with the nurses, the



হয়। হাসপাতালের সেবিকা বোনদের সাথে কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের ব্যবস্থাপনা পরিচালক রাজীব প্রসাদ সাহা এবং তার কন্যা ঋদ্ধি ও রাহী স্বহন্তে রোগীদের খাবার পরিবেশন করেন। তারা প্রত্যেকে রোগীদের খোঁজ খবর নেন। রোগীরাও তাদের দোয়া করেন।



MD of the Trust Mr Rajiv Prasad Shaha and his daughters Ridhee and Rahi served meals to the patients. They all inquired about the patients' well-being. The patients in turn offered doa and blessings for them. •



Ridhee and Rahi, two daughters of KWT's Managing Director, serving special meals to the patients on the occasion of holy festival.

বাংলা বর্ষবরণ উৎসব ১৪৩২

কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের মির্জাপুর কমপ্লেক্সে ১৪ এপ্রিল আনন্দ উৎসাহের মধ্যে পালিত হয় বাংলা নববর্ষ ১৪৩২।

নববর্ষের প্রত্যুষে ভারতেশ্বরী হোম্সের শিক্ষার্থী এবং শিক্ষকদের অংশগ্রহণে বের হয় একটি দর্শনীয় বর্ষবরণ শোভাযাত্রা। তাদের হাতে হাতে শোভা পায় তাদেরই তৈরি নানা ফুল, পাখি, মাছ, পশু ইত্যাদির মোটিফ। কারো কারো হাতে ছিল নানা রঙের ফেস্টুন ও প্র্যাকার্ড। আর কণ্ঠে ছিল 'এসো হে বৈশাখ, এসো এসো' এ গানটি।

অনুষ্ঠানের জন্য তৈরি করা হয়েছিল বাঙালির গ্রামীণ ঐতিহ্যের স্মারক হিসেবে কুঁড়েঘরের আদলে একটি মঞ্চ। এখানে অনুষ্ঠিত হয় বর্ষবরণের মূল অনুষ্ঠান। হোম্সের অধ্যক্ষ ড. মন্দিরা চৌধুরীর শুভেচ্ছা বক্তব্য দিয়ে শুরু হয় মনোজ্ঞ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান ও আলোচনা সভা। পরিবেশিত হয় নববর্ষের উপযোগী নৃত্য ও সঙ্গীত। হোম্সের শিক্ষার্থীরা ছাড়াও ট্রাস্টের এমডি-র কনিষ্ঠ কন্যা রাহীর মিষ্টি কঠের গান সবাইকে মুগ্ধ করে।

অন্যান্যদের পাশাপাশি অনুষ্ঠান উপভোগ করেন কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের এমিডি রাজীব প্রসাদ সাহা, পরিচালক শ্রীমতী সাহা, প্রতিভা মুৎসুদ্দি ও শম্পা সাহা। তারা প্রত্যেকেই আলোচনাকালে দেশপ্রেমের চেতনা বজায় রেখে দেশ ও জাতির কল্যাণে কাজ করে যাবার আহ্বান জানান।

অনুষ্ঠান শেষে ছিল শিক্ষার্থীদের তৈরি কারুপণ্যের মেলা। আর ক্সুলের সাহিত্য ক্লাবের আয়োজনে ছিল বাংলা নববর্ষ নিয়ে শিক্ষার্থীদের লেখা দেয়াল পত্রিকা 'দেয়ালিকা'।

Bengali New Year 1432 Celebrated

Bengali New Year 1432 was celebrated in Mirzapur Complex of Kumudini on April 14 with much joy and enthusiasm.

On this day a beautiful procession was brought out with the participation of students and teachers of Bharateswari Homes. They carried various motifs of flowers, birds, fish and animals. Some carried colourful festoons and placards. They chanted the famous Bengali song "esho he Baishakh, esho, esho" (come o Baishakh, come, come).

On the occasion a stage was designed in the shape of a traditional rural hut of Bangladesh as a symbol of rural heritage. The program began with the welcome speech by the Principal of Bharateswari Homes (BH) followed by a delightful cultural performance and discussion session. Dances and songs appropriate for the New Year were performed. In addition to the students of BH, the sweet voice of Rahi, the younger daughter of KWT's MD, impressed everyone.

At the end, there was a fair showcasing handicraft product made by the BH students. The Literary Club of BH brought out a handwritten wall magazine titled "Deyalika" on the theme of the Bengali New Year. •







(L) Celebration of Bengali New Year 1432 at the premises of Bharateswari Homes. (R) Artists performing songs to mark the day.

কুমুদিনীর মির্জাপুর কমপ্লেক্সে CSGJ এর উদ্যোগে সংগঠনটির ১০ম বার্ষিক উইন্টার স্কুল প্রশিক্ষণ কর্মসূচি সম্পন্ন

CSGJ হচ্ছে সেন্টার ফর দ্য স্টাডি অব জেনোসাইড অ্যান্ড জাস্টিস। এই সংগঠনটি ২০-২৭ ফেব্রুয়ারি মির্জাপুর কুমুদিনী কমপ্লেক্সে দ্বিতীয় বারের মতো তাদের Winter School কর্মসূচি পরিচালনা করে। এটি ছিল তাদের ১০ম বার্ষিক শীতকালীন প্রশিক্ষণ কর্মসূচি।

আটদিন ব্যাপী এই প্রশিক্ষণ কোর্সে এবারের প্রতিপাদ্য বিষয় ছিল 'Reimaging Peace Education in a Changing World of Atrocities' অর্থাৎ নিষ্ঠুরতার পরিবর্তিত বিশ্বে শান্তি শিক্ষার পুনঃসংশোধন। কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্ট CSGJ এর এই শীতকালীন আবাসিক ক্ষুল পরিচালনায় প্রয়োজনীয় সহযোগিতা প্রদান করে।

বাংলাদেশের সরকারি ও বেসরকারি বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়, নেপালের কাঠমুণ্ডু অব ল ও নেপাল ল ক্যাম্পাস এবং কুমুদিনী নার্সিং কলেজের ৩ ছাত্রীসহ মোট ২৭ শিক্ষার্থী এবারের উইন্টার স্কুলে অংশগ্রহণ করেন। তরুণ প্রজন্মের মাঝে শান্তি শিক্ষার প্রচার ও জানার আগ্রহ তৈরি করে উচ্চতর গবেষণার দ্বার উন্মোচন করার লক্ষ্যে এই প্রশিক্ষণ কোর্সটি আয়োজনের মূল উদ্দেশ্য।

আট দিনের এই উইন্টার স্কুলে নানা কর্মসূচি পালিত হয়। অংশগ্রহণকারীরা ২১ ফেব্রুয়ারি আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসে ফুল দিয়ে ভাষা শহীদদের প্রতি শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করে এবং এই উপলক্ষে তারা ভারতেশ্বরী হোম্স আয়োজিত অনুষ্ঠান উপভোগ করে। এই দিনের সেশনে বক্তারা ছিলেন কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের পরিচালক

শ্রীমতী সাহা, ভারতেশ্বরী হোম্সের প্রাক্তন শিক্ষক হেনা সুলতানা, বিইউপি-র সহকারী অধ্যাপক ইমরান আজাদ, মুক্তিযুদ্ধ জাদুঘরের ট্রাস্টি ও CSGJ এর পরিচালক মফিদুল হক এবং নর্থ সাউথ বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপক ড. মো. রিজওয়ানুল ইসলাম।

প্রশিক্ষণ কোর্সের বিভিন্ন সেশনে বিশেষজ্ঞ ব্যক্তিত্বগণ বক্তব্য প্রদান করেন।

অংশগ্রহণকারীদের জন্য ফিল্ড ট্রিপের ব্যবস্থা ছিল। তারা এই কর্মসূচির অংশ হিসেবে মির্জাপুরে কুমুদিনী হ্যান্ডিক্রাফ্টসের প্রদর্শনী কেন্দ্রে যান। এই প্রতিষ্ঠানের দায়িত্বপ্রাপ্ত কর্মকর্তা রফিকুল ইসলাম তাদের কুমুদিনী হ্যান্ডিক্রাফ্টসের মূল দর্শন ও মূল্যবোধ সম্পর্কে আলোকপাত করেন। এছাড়াও একটি প্রশ্নোত্তর পর্ব অনুষ্ঠিত হয়। প্রশিক্ষণার্থীরা কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের ইতিহাস, কমপ্লেক্সের অবকাঠামো, শিক্ষা, স্বাস্থ্যসেবা, উপার্জন ও ভবিষ্যৎ পরিকল্পনা সম্পর্কে বিভিন্ন প্রশ্ন করেন।

২৬ ফেব্রুয়ারি ভারতেশ্বরী হোম্সের ছাত্রীদের পরিবেশনায় একটি মনোরম সাংস্কৃতিক সন্ধ্যার আয়োজন করা হয়। এতে বেগম রোকেয়ার 'সুলতানার স্বপ্ন' গ্রন্থ থেকে পাঠ করা হয়। উইন্টার স্কুলের কর্মসূচি শেষ হয় ২৭ ফেব্রুয়ারি।

শিক্ষা, গবেষণা ও অভিজ্ঞতার মেলবন্ধনে গড়ে ওঠা CSGJ এর এই কর্মসূচিতে অংশগ্রহণকারীদের শুধু জ্ঞানই বৃদ্ধি করেনি বরং তাদের ন্যায় বিচার ও মানবতার আলোয় এগিয়ে চলার অনুপ্রেরণা দিয়েছে। ●











The Centre for the Study of Genocide and Justice (CSGI) conducted its 10th Annual Winter Programme of Training Course at Mirzapur Kumudini Complex. The theme of the Course was 'Reimaging Peace Education in a Changing World of Atrocities'.

Kumudini Welfare Trust provided necessary assistance.

কুমুদিনী ফার্মার নতুন ওষুধ

অতি সম্প্রতি কুমুদিনী ফার্মা (কেপিএল) টারফান (Terfun) নামে একটি anti-fungal cream বাজারজাত করেছে। এটি Skin এর দীর্ঘমোয়াদী ফাঙ্গাল ইনফেকশনে একটি কার্যকরী ওমুধ। ক্রিমটি দ্রুত ও দীর্ঘ সময় ধরে কার্যকর।

বর্তমানে এটি ১৫ গ্রাম টিউবে পাওয়া যাচেছ। সকল ওমুধ চিকিৎসকের পরামর্শে ব্যবহারযোগ্য।

New Drug Marketed by KPL

Recently Kumudini Pharma Ltd. (KPL) marketed a cream called Terfan. It is an anti-fungal cream which is a very effective remedy for long-term skin fungal infection. Currently the cream is available in the market in tubes of 15gms.

All types of drugs are to be administered at the doctors' advice. •



Terfun: An antifungal cream.





Bharateswari Homes News

সাংস্কৃতিক সপ্তাহ উদ্যাপিত

শিক্ষার্থীদের সুপ্ত প্রতিভা বিকাশের লক্ষ্যে প্রতি বছর ভারতেশ্বরী হোম্সে সাংকৃতিক সপ্তাহের আয়োজন করা হয়। এ বছর সপ্তাহটি উদ্যাপিত হয়েছে ২১-২৫ জানুয়ারি। সাংকৃতিক কর্মসূচির মধ্যে ছিল ছাত্রীদের একক নৃত্য, দলীয় নৃত্য, উপস্থিত বক্তৃতা, গান, আবৃত্তি, অভিনয়, বিতর্ক ইত্যাদি পরিবেশনা। সমাপনী দিবসে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের পরিচালক শ্রীমতী সাহা। বিদ্যালয়ের অধ্যক্ষ ড. মন্দিরা চৌধুরী সবাইকে ধন্যবাদ জানিয়ে সাংকৃতিক সপ্তাহের সমাপ্তি ঘোষণা করেন।

Observance of Cultural Week

To develop the talent of the students a week-long cultural program is organized every year in Bharateswari Homes (BH). This year the week was celebrated from January 21-25. Programs included solo dance, group dance, extempore speech, recitation, debate etc.

On the concluding day Mrs Sreemati Shaha, Director KWT, graced the occasion as chief guest. The Principal of BH Dr Mandira Chowdhury in her speech thanked everyone and officially declared the end of the week's events.









Cultural Week of Bharateswari Homes.



শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালিত

Shaheed Day and Int'l Mother Language Day Observed



Barefoot Procession to the Shaheed Minar.

একুশে ফেব্রুয়ারি দিবসটি পালিত হয় 'মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতভাষা দিবস' হিসেবে।

বিদ্যালয় প্রাঙ্গণে অনুষ্ঠিত এই দিনের কর্মসূচির মধ্যে ছিল জাতীয় পতাকা উত্তোলন, জাতীয় সঙ্গীত পরিবেশন, হোম্সের ছাত্রীদের শ্লো মার্চ, শহীদ মিনারে পুষ্পন্তবক অর্পণ, সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান, চিত্রাঙ্কন প্রতিযোগিতা এবং

এই দিনের অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন ভাষা সৈনিক ও কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের পরিচালক প্রতিভা মুৎসুদ্দি, ট্রাস্টের ব্যবস্থাপনা পরিচালক রাজীব প্রসাদ সাহা, ট্রাস্টের পরিচালক শ্রীমতী সাহা, বিদ্যালয়ের অধ্যক্ষ ড. মন্দিরা চৌধুরী, শিক্ষকবৃন্দ, শিক্ষার্থীবৃন্দ এবং কুমুদিনী কমপ্লেক্সের বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের কর্মকর্তা-কর্মচারীগণ।

আলোচনা অনুষ্ঠানে বক্তাগণ বায়ান্নের ভাষা আন্দোলনের পটভূমি ব্যাখ্যা করেন। শিক্ষার্থীরা ভাষা আন্দোলনের ইতিহাস জেনে উদ্বন্ধ হয়। The 21st February is celebrated all over the country as Great Martyrs Day and International Mother Language Day. The day was also celebrated at Bharateswari Homes (BH) with due dignity. In keeping with the solemnity of the day, a variety of programs were arranged at Homes' premises. Hoisting national flag, performing national anthem, offering floral wreaths at the Shaheed Minar, cultural events, painting competition and discussion meeting were arranged on this day.

MD of KWT Mr Rajiv Prasad Shaha, language movement activist and Director KWT Ms Protiva Mutsuddi, Director KWT Mrs Sreemati Shaha, Principal of BH Dr Mandira Chowdhury, teachers, students and employees of Kumudini attended the program.

During discussions speakers explained the history of the language movement of our country. Students were encouraged to know the background of Shaheed Day and Int'l Mother Language Day.





Offering floral tribute at the Shaheed Minar.



ইংরেজি নববর্ষ, বই বিতরণ উৎসব ও ভবানী প্রসাদ সাহা-র জন্মদিন উদ্যাপন

New Year, Book Distribution Festival and Bhabani Prasad Shaha's Birthday Programme





(L) Mrs Sreemati Shaha, Director KWT, delivering speech on Bhabani Prasad Shaha's 81th Birthday programme. (R) Cutting of cakes to mark the day.

পহেলা জানুয়ারি ভারতেশ্বরী হোম্সে উৎসাহ উদ্দীপনার মধ্য দিয়ে ইংরেজি নববর্ষ, শিক্ষার্থীদের মধ্যে পাঠ্যপুন্তক বিতরণ এবং শহীদ ভবানী প্রসাদ সাহা-র ৮১তম জনাদিন উদযাপিত হয়।

বর্ষবরণ, পুস্তক বিতরণ ও জন্মদিনের এই অনুষ্ঠান উপলক্ষে ভারতেশ্বরী হোম্স প্রাঙ্গণে নানা রঙ্কের বেলুন, ব্যানার ও পুষ্পসজ্জিত একটি দৃষ্টিনন্দন মঞ্চ তৈরি করা হয়। অনুষ্ঠানত্রয়ের শুভ উদ্বোধন করেন ভারতেশ্বরী হোম্সের অধ্যক্ষ ড. মন্দিরা চৌধুরী। এই উপলক্ষে আয়োজন করা হয় আলোচনা সভা কেক কাটা ও সঙ্গীত অনুষ্ঠানের।

অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি ছিলেন কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের পরিচালক প্রতিভা মুৎসুদ্দি। এছাড়া উপস্থিত ছিলেন ট্রাস্টের পরিচালক শ্রীমতী সাহা ও শম্পা সাহা। তাঁরা সকলেই আলোচনায় অংশ নেন।

প্রধান অতিথি তাঁর বক্তব্যে সবাইকে নতুন বছরের শুভেচ্ছা জানান। তিনি তাঁর বক্তব্যে শহীদ দানবীর রণদা প্রসাদ সাহা ও পুত্র শহীদ ভবানী প্রসাদ সাহা–র দেশপ্রেম ও তাঁদের আত্মত্যাগের কথা শ্রদ্ধার সাথে স্মরণ করেন।

শহীদ ভবানী প্রসাদ সাহা (রবি)-র সহধর্মিনী শ্রীমতী সাহা আলোচনাকালে বাংলাদেশের মুক্তি সংগ্রামকালে তাঁর শ্বন্ডর রণদা প্রসাদ সাহা ও স্বামীকে হারিয়ে আড়াই বছরের একমাত্র সন্তান রাজীব প্রসাদ সাহাকে নিয়ে কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টকে বাঁচিয়ে রাখতে কুমুদিনী পরিবারের অক্লান্ত সংগ্রামের কথা তুলে ধরেন। আলোচনাকালে তিনি আবেগাপ্রত হয়ে পড়েন।

আলোচনা পর্ব শেষ হলে হোম্সের শিক্ষক শিক্ষার্থীদের নিয়ে নববর্ষ ও জন্মদিনের কেক কাটা হয়। সবশেষে হোম্সের শিক্ষার্থীরা সঙ্গীত পরিবেশন করে। অনুষ্ঠানের উপস্থাপিকা সকলকে ধন্যবাদ জানিয়ে অনুষ্ঠানের সমাপ্তি ঘোষণা করেন।

81st birth anniversary of Bhabani Prasad Shaha the son of R P Shaha was celebrated on 1st January with much enthusiasm at Bharateswari Homes. The day's program included distribution of new books among the students.

On the occasion, a beautiful stage decorated with colorful balloons, banners and flowers was erected at the BH premises. Principal of BH Dr Mandira Chowdhury inaugurated the program. Discussions, cutting birthday cake and music events were arranged.

The chief guest was KWT's Director Ms Protiva Mutsuddi. Directors of the Trust Mrs Sreemati Shaha and Mrs Shampa Shaha were present as well. The chief guest greeted everyone in her speech. She remembered the patriotism and sacrifices of Shaheed Bhabani Prasad Shaha with profound respect.

During discussion the wife of Shaheed Bhabani Prasad Shaha, who lost her father-in law R P Shaha and her husband during the liberation war of Bangladesh in 1971, highlighted her tireless struggle to keep up the activities of KWT with her only son Rajiv Prasad Shaha who was then only two and a half years old. She was very overwhelmed during her speech.

Following discussions cakes were cut with the teachers and students of BH. At the end students performed songs. •



বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা

Annual Sports Meet



Mrs Sreemati Shaha, Director KWT and Chief Guest, inaugurating the Sports Meet.

৭ ফ্রেক্রয়ারি অনুষ্ঠিত হয় বিদ্যালয়ের বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা। অধ্যক্ষ ড. মন্দিরা চৌধুরীর সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত এই ক্রীড়া প্রতিযোগিতা অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন কুমুদিনী ওয়েলফেয়ার ট্রাস্টের পরিচালক শ্রীমতী সাহা। উপস্থিত ছিলেন ট্রাস্টের ব্যবস্থাপনা পরিচালক রাজীব প্রসাদ সাহা ও ভারতেশ্বরী হোমসের উপদেষ্টা ও ট্রাস্টের পরিচালক শম্পা সাহা।

প্রধান অতিথি অত্যন্ত সুশৃঙ্ক্ষল ও বর্ণাঢ্য আয়োজনের মধ্য দিয়ে বার্ষিক এই ক্রীড়া প্রতিযোগিতার উদ্বোধন করেন। অনুষ্ঠানে প্রতিযোগী শিক্ষার্থীদের শপথ বাক্য পাঠ করান অনুষ্ঠানের সভাপতি।

ক্রীড়া প্রতিযোগিতায় সর্বমোট ৪১টি ইভেন্ট ছিল। ক্রীড়া শিক্ষক ফাহমিদা রহমানের সার্বিক তত্ত্বাবধানে এবং শিক্ষার্থীদের ঐকান্তিক সহযোগিতা ও প্রচেষ্টায় অনুষ্ঠানটি সুন্দরভাবে পরিচালিত হয়।

'জ্বলে উঠো বাংলাদেশ, গর্জে উঠো বাংলাদেশ' শীর্ষক ছাত্রীদের নৃত্যানুষ্ঠানটি প্রতিযোগিতা অনুষ্ঠানে আলাদা মাত্রা যোগ করে।

এই অনুষ্ঠানের আরেকটি আকর্ষণীয় বিষয় ছিল একাদশ শ্রেণির শিক্ষার্থীদের 'রসনাবিলাস' নামে একটি খাবারের স্টল পরিচালনা। এতে ছাত্রীরা তাদের নিজের হাতে তৈরি খাবার সরবরাহ করে।

প্রতিযোগিতা শেষে বিজয়ীদের পুরস্কার প্রদান করা হয়।

The annual sports competition of BH was held on February 7. Chaired by the Principal Dr Mandira Chowdhury, the chief guest of the meet was Mrs Sreemati Shaha, Director KWT. Mr Rajiv Prasad Shaha, MD KWT and Mrs Shampa Shaha enjoyed the competition.

The chief guest inaugurated the sports program. The Principal led the oath-taking of the participants.

A total of 41 events were included in the competition. The program was well conducted under the overall supervision of Ms Famida Rahman and the students helped her.

The dance performance titled "Rise Bangladesh, Roar Bangladesh" added a unique dimension to the competition. Another delightful aspect of the event was a food stall named *Rasanabilash* arranged by the students of class eleven. They served food prepared by themselves. Prizes were distributed at the end among the winners who participated in the sports.



Winners in the sports competition with the management and the teachers.





R P Shaha University (RPSU) News

আর পি সাহা বিশ্ববিদ্যালয় সংবাদ ৩০তম ব্যাচের শিক্ষার্থীদের নবীনবরণ

১৮ জানুয়ারি বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হয় ৩০তম ব্যাচের শিক্ষার্থীদের নবীনবরণ অনুষ্ঠান। অনুষ্ঠানে নবাগত শিক্ষার্থীদের উদ্দেশ্যে উপদেশমূলক বক্তৃতা দেন বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক ড. মনীন্দ্র কুমার রায়, ট্রেজারার অধ্যাপক ড. রবীন্দ্রনাথ শীল, রেজিস্ট্রার সরকার হিরেন্দ্র চন্দ্র প্রমুখ।

এছাড়া অনুষ্ঠানে সিনিয়র শিক্ষার্থীদের পক্ষে বক্তব্য রাখেন তামান্না আকতার এবং নবীনদের পক্ষে তাহেরা আকতার।

অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন অনুষদের ডীন, প্রক্টর, ছাত্র-উপদেষ্টা, বিভাগীয় প্রধান, শিক্ষক ও শিক্ষার্থীবৃন্দ। ●

Freshers' Reception for the 30th Batch Students

The reception program was held on 18 January at the university campus. The VC of the university Prof Dr Manindra Kumar Roy, Treasurer Prof Dr Rabindranath Shil and Registrar Sarker Hirendra Chandra and others delivered motivational speeches addressing the new students.

Ms Tamanna Akter spoke on behalf of the of the senior students, while Ms Tahera Akter spoke on behalf of the freshers. The event was attended by Deans of different Faculties, Proctor, Student Advisor, Department Heads, teachers and students at the University.



A group of newly admitted students.

'Empowering Future With Technology' শীর্ষক সেমিনার

8 ফেব্রুয়ারি 'আইসিটি অলিম্পিয়াড বাংলাদেশ'-এর আয়োজনে ক্যাম্পাসে উপরোক্ত বিষয়ে একটি সেমিনার অনুষ্ঠিত হয়।

সেমিনারে Keynote Speaker ছিলেন আইসিটি অলিম্পিয়াড বাংলাদেশ-এর প্রকল্প পরিচালক এম আবদুল্লাহ। সেমিনারে অপারেশন টিম লিডার মো. রেদওয়ানুর রহমান তাদের সংস্থায় শ্রোতাদের রেজিস্ট্রেশন প্রক্রিয়া সম্পর্কে একটি ধারণা দেন।

Seminar: Empowering Future with Technology

A seminar titled "Empowering Fure with Technology" was organized by ICT Olympiad Bangladesh, a private company, on February 7 at the University campus.

The keynote speaker at the seminar was Mr M. Abdullah, the Project Director of the organization. Operation Team Leader Mr Md Redwanur Rahman discussed the registration process in their company.



VC Prof Dr Manindra Kumar Roy delivering speech at the seminar titled 'Empowering Future With Technology'.





সেমিনারে উপস্থিত ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক ড. মনীন্দ্র কুমার রায়, শুল অব ইঞ্জিনিয়ারিং-এর ডিন অ্যাসোসিয়েট প্রফেসার ড. কিংকর প্রসাদ ঘোষ, সিএসই-এর প্রধান তানজিনা আকতার ও একই বিভাগের সহকারি অধ্যাপক মো. মিজানুর রহমান এবং বিভিন্ন বিভাগের ডিন ও প্রধানগণ। ●

RPSU ও CBER এর মধ্যে একটি সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরিত

The seminar was attended among others by the VC of the University, Dean of the School of Engineering Dr Kingkar Prasad Ghose, Asst Prof Tanjina Aktar and Asst Prof Md Mizanur Rahman of CSE Dept, Deans and Heads of other Depts. •

MoU Signed Between RPSU and CBER of UK



Signing an MoU between RPSU and CBER of UK for academic collaboration.

ত ফেব্রুয়ারি যুক্তরাজ্য ভিত্তিক প্রতিষ্ঠান Centre For Business & Economic Research (CBER) ও আর পি সাহা বিশ্ববিদ্যালয়ের মধ্যে একটি সমঝোতা স্মারক (MoU) স্বাক্ষরিত হয়। বিশ্ববিদ্যালয়ের কনফারেস রুমে অনুষ্ঠিত এই সমঝোতা স্মারকে RPSU এর পক্ষে স্বাক্ষর করেন উপাচার্য অধ্যাপক ড. মনীন্দ্র কুমার রায় এবং CBER এর পক্ষে ড. পল্টু রঞ্জন দত্ত। এর মূল উদ্দেশ্য পারস্পরিক একাডেমিক সহযোগিতা যেমন: যৌথ গবেষণায় উদ্যোগ গ্রহণ, শিক্ষার্থী-শিক্ষক বিনিময় প্রোগ্রাম, শিল্প-কেন্দ্রিক অর্থনৈতিক ও ব্যবসায়িক গবেষণা এবং কর্মশালা. সেমিনার ও প্রশিক্ষণের আয়োজন। ●

নবম ফিলিপ সি. জোসাপ ল মুট প্রতিযোগিতা ২০২৫

৬-৮ ফেব্রুয়ারি ঢাকাছ্ AIUB বিশ্ববিদ্যালয়ে তিন দিন ব্যাপী অনুষ্ঠিত এই ল মুট (Mock Trial) প্রতিযোগিতায় RPSU এর Law and Human Rights বিভাগসহ দেশের মোট ৪৪টি বিশ্ববিদ্যালয় অংশগ্রহণ করে। অংশগ্রহণকারী RPSU এর শিক্ষার্থীগণ হলেন বায়েজিদ হাসান অমিয়, ইসরাত জাহান ঈন্ধিতা, মেহের নিগার মিথিলা এবং তানজিলা। শিক্ষার্থীদের এই দলটির নেতৃত্বে ছিলেন বিভাগীয় শিক্ষক নীলাদ্রি পাইক ও শিলাজিৎ কুমার রায়।

A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between RPSU and a UK-based company: Centre For Business & Economic Research (CBER). VC of RPSU Prof Dr Manindra Kumar Roy and Dr Paltu Ranjan Dutt of CBER signed the MoU in belalf of their respective organizations in a meeting held at RPSU conference room. The main objective of the agreement is mutual academic cooperation such as taking initiatives in joint research program, teacher-student investment program, industry-oriented economic and business research and workshops, seminars and training.

9th Philip C. Jossup Law Moot Competition 2025

A three-day Law Moot (Mock Trial) competition was held at AIUB University in Dhaka from 4-7 February. A total of 44 universities including RPSU participated. Participant students of RPSU Law and Human Resource (LHR) Dept were Bayzid Hasan Omio, Esrat Jahan Ipshita, Meher Nigar Mithila and Tanzila. The team was guided by Dept teachers Mr Niladry Paik and Mr Shilajit Kumar Roy.





Participating students and mentors in the Philip C. Jossup Moot Court Competition who shared their experiences on Mock Trial in a programme held at RPSU conference room on March7.

Teachers of the LHR Dept are also seen in the group photo.

এবারের মুট কেইসের বিষয় ছিল : Ambrosia Vs Rovinia Case concerning the Naegea Sea.

উক্ত Mock Trial-এ অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থী ও মেন্টরগণ তাদের অভিজ্ঞতা শেয়ারের লক্ষ্যে ৭ মার্চ RPSU বিশ্ববিদ্যালয়ে একটি প্রোগ্রামের আয়োজন করেন। এতে বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য, রেজিস্ট্রার এবং LHR বিভাগের শিক্ষার্থীরা উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে শিক্ষার্থী তানজিলা আকতার ও ইশরাত জাহান ঈন্সিতা অর্জিত অভিজ্ঞতার বর্ণনা দেন। মেন্টরগণও এই প্রতিযোগিতায় তাদের পর্যবেক্ষণ সম্পর্কে সবাইকে অবগত করেন। ●

The subject of the Moot Case was: Ambrasia Vs Rovinia - Case concerning the Naegea Sea.

Students and mentors participating at the Philip C. Jossup Mock Trial arranged a program in the University on 7 March to share their experiences in the Moot Court with the fellow students of LHR Dept. Students Tanzila Akter and Ishrat Jahan shared their experiences acquired in the Moot. The mentors also informed the audience about their observations.

ফ্যাশন ফটোগ্রাফি এক্সিবিশন-২০২৫

Fashion Photography Exhibition-2025



Receptions for the three renowned Fashion Photographers of the country.

২২ ফেব্রুয়ারি ফ্যাশন এবং ডিজাইন বিভাগের আয়োজনে বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত হয় 'ফ্যাশন ফটোপ্রাফি এক্সিবিশন-২০২৫'।
এ আয়োজনের মূল্য লক্ষ্য ছিল বাংলাদেশের ফ্যাশন ফটোপ্রাফির ক্রমবিকাশ ও কয়েকজন খ্যাতিমান ফ্যাশন ফটোপ্রাফারকে সংবর্ধনা দেয়া।
ফ্যাশন ডিজাইন বিভাগের বিভাগীয় প্রধান তানজীল হাসনাইন মঈন রনীতের সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত এই প্রদর্শনীতে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন

The Fashion and Design Dept organized 'Fashion Photography Exhibition-2025' on 22 February at the university campus. VC of the university Prof Dr Manindra Kumar Roy was the chief guest at the exhibition. The aim of the event was to evolve the fashion photography of Bangladesh and to welcome some renowned fashion photographers.



বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য অধ্যাপক ড. মনীন্দ্র কুমার রায়। সংবর্ধিত শিল্পীদের মধ্যে ছিলেন মডেল ও সাবেক 'মিস বাংলাদেশ' পিয়া জান্নাতুল, ফ্যাশন ফটোগ্রাফার রফিকুল ইসলাম র্যাফ এবং এডভারটাইজিং ও প্রোডাক্টি ফটোগ্রাফার জিয়াউদ্দীন স্বাধীন। তাদের প্রত্যেককে ফ্যাশন ও ডিজাইন বিভাগের পক্ষ থেকে উত্তরীয় ও ক্রেস্ট প্রদানের মাধ্যমে সম্মানিত করা হয়। উল্লেখ্য, এক্সিবিশনটি ফ্যাশন ফটোগ্রাফি কোর্সের আওতায়় অনুষ্ঠিত হয়। অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থী ছিলেন সুরাইয়া, অর্চি, হালিমা, মদিনা, টিনা ও তানহা। এতে কোর্স শিক্ষক হিসেবে উপস্থিত ছিলেন বিভাগীয় প্রভাষক নুসরাত জাহান। ●

The exhibition was chaired by the Fashion Design Dept Head Mr Tanzil Hasnain Mayeen Ranit. The model and former 'Miss Bangldesh' Pia Jannatul, fashion photographer Rafiqul Islam Raf and advertising and product photographer Ziauddin Swadhin were welcomed. Each of them was honoured with *Uttoriya* (scarf) and Crest by the Fashion Design Dept.

The exhibition was held under the Fashion Photography Course of the concerned Dept. The participant student photographers were Suraiya, Orchy, Halima, Madina Tina and Tanha. Departmental lecturer Nusrat Jahan was present as a course teacher.



Students of the concerned Dept who participated in the Fashion Photography Exhibition.

শ্রীলঙ্কার KIU বিশ্ববিদ্যালয়ে শিক্ষাসফর

রণদা প্রসাদ সাহা বিশ্ববিদ্যালয়ের একটি প্রতিনিধি দল ২৫-৩০ এপ্রিল শ্রীলঙ্কার কলম্বোয় অবস্থিত Kaatsu International University (KIU)-এ নয় দিনের শিক্ষাসফর শেষে দেশে ফিরে।

এই সফরের নেতৃত্বে ছিলেন বিশ্ববিদ্যালয়ের ট্রাস্টি বোর্ডের সদস্য মোহাম্মদ ফারুক এবং ব্যবসায় প্রশাসন বিভাগের প্রধান অধ্যাপক ড. শেখ আবদুর রহিম। প্রতিনিধি দলের সফরকারী শিক্ষার্থীগণ হলেন : রায়হান হাসান তালহা (বিবিএ), মো. মাহফুজ আলম উষা (আইন), নারশিতা নূর-ই-জান্নাত (সিএসই), নুসরাত আহমেদ কণা (সিএসই), জিহাদ আহমেদ (ফ্যাশন অ্যাড ডিজাইন), মশিউর রহমান (ফার্মেসি) এবং অথৈ আহমেদ মিম (বিবিএ)। নয় দিনের এই সফরের কর্মসূচির মধ্যে ছিল:

ষাগত অনুষ্ঠান ও KIU ক্যাম্পাস ট্যুর, একাডেমিক উপস্থাপনা, গবেষণা সংক্রান্ত আলোচনা ও একটি সমঝোতা আরক স্বাক্ষর (MoU), ইন্টারন্যাশনাল স্টুডেন্ট ইন্টারেকশন অ্যান্ড নেটওয়ার্কিং, সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান, কলম্বোয় শিক্ষা সফর, ক্যান্ডি শহর সফর, নার্সিং কর্মসূচি বিষয়ে আলোচনা ইত্যাদি। তাছাড়া

Study Tour at KIU University, Sri Lanka

A delegation from R. P. Shaha University (RPSU) comprising seven students, Head of the Dept. of Business Administration and a member of the Board of Trustee (BoT) visited Kaatsu International University (KIU) in Colombo, Sri Lanka from 25 to 30 April. The delegation included the following members:

Mr Muhammed Farooque (Member BoT, RPSU), Prof Dr Sheikh Abdur Rahim (Head, Dept of Business Administration), Raihan Hasan Talha (Student, BBA), Md Mahfuj Alam Usha (Student, LLB), Narshita Noor-E-Jannat (Student, CSE) Nusrat Ahamed Kona (Student, CSE), Jihad Ahmed (Student, Textile Fashion & Design), Moshiur Rahman (Student, Pharmacy) and Othai Ahmed Mim (Student, BBA).

Programmes of this week-long visit included: Welcome Ceremony & Campus Tour at KIU; Academic Presentations, Research Discussions & MoU signing; International Student Interaction & Networking; CRS Activity at National Institute of Mental Health (NIMH); Cultural Show: Sinhala & Hindu





During the visit to Sri Lanka an MoU was signed by Mr Muhammed Farooque, Member of the Board of Trustee, RPSU and Dr Sajeewanie Liyana-arachchi, Vice Chancellor, KIU.

(KIU)-এর উপাচার্যসহ প্রতিনিধি দলটি কলম্বেছ বাংলাদেশ হাইকমিশন দফতরও পরিদর্শন করে।

উল্লেখ্য, MoU-তে স্বাক্ষর করেন RPSU-র পক্ষে বিশ্ববিদ্যালয়ের ট্রাস্টি বোর্ডের সদস্য মোহাম্মদ ফারুক এবং KIU-এর পক্ষে উক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য Dr. Sajeewanie Liyana-arachchi।

এই সফরের ফলে বিশ্ববিদ্যালয় দু'টির মধ্যে পারস্পরিক সহযোগিতা এবং উভয় প্রতিষ্ঠানের আন্তর্জাতিক পরিচিতি বৃদ্ধি পাবে। ● New Year Celebration; Educational City Tour of Colombo; Moot Court Simulation by Faculty of Law; Visit to city of Kandy and participation in CRS activity of environmental cleanliness and community service along with students and teachers of KIU; Acupuncture Demonstration by Faculty of Health Sciences and Nursing Programme.

In addition, the delegation accompanied by the VC of KIU visited the Bangladesh High Commission in Colombo. The High Commissioner welcomed the delegation and spoke on the activities being carried out by the High Commission.



Students of the 30th Batch from the Dept of Law and Human Rights accompanied by faculty members embarked on a daylong study tour to Mirzapur Kumudini Complex and historical Moher Zaminder Bari in Tangail district.



Students of Pharmacy Dept of RPSU participated in Asia Pharma Expo 2025 held at Bangladesh-China Friendship Exhibition Center on February 13, 2025.





Courtesy visit of Ms Narida Simpson, former Acting Australian High Commissioner in Bangladesh with her family members, to Kumudini Welfare Trust on January 10, 2025.



During her visit, Ms Simpson inquired about the health condition of the patients undergoing treatment at Kumudini Hospital.



কুমুদিনী হাসপাতাল চিকিৎসা পরিসংখ্যান

চিকিৎসা পরিসংখ্যান Treatment Statistics জানুয়ারি-এপ্রিল : ২০২৫ January-April : 2025

Jacoination Programma

Kumudini Hospital

টিকাদান কর্মসূচি					Vaccination Programme				
	জানুয়ারি	ফ্রেক্সারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
পোলিও	৪৯২	860	৫২২	৬১২	Polio	492	450	522	612
টিটি	২৪৩	\$28	১৬৩	১৬৩	TT	243	214	163	163
বিসিজি	৯৬	3 29	১৭৮	১৯৭	BCG	96	127	178	197
রুবেলা	২৮৮	২৮৫	২৫৬	২৮৬	Robela	288	285	256	286
প্যান্টাভ্যালেন্ট	892	8২৫	8৯0	৫৭৫		472	425	490	575
পিসিভি					Pantavalent				
	৩১২	825	৫৩৩	ራ ዮን	PCV	312	412	533	581
এফআইপিভি	৩২৮	১৯৫	৩১৬	852	FIPV	328	195	316	421
হাসপাতালে ভর্তিকৃত রোগী					Patient Admitted in Hosp				
	জানুয়ারি	ফ্রেয়ারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
	৩৮৪৭	৩৮৭৯	8009	৪২৭৭		3847	3879	4007	4277
বহির্বিভাগে মোট রোগী					Out Patient				
	জানুয়ারি	ফেব্রুয়ারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
	87724	8\$&80	৪০৩৫২	৪৫৪৬৮		41185	41540	40352	45468
হাসপাতালে মৃত্যু					Patient Death in Hospital				
	জানুয়ারি	ফ্রেফ্রারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
	\$08	৯৮	778	কক		104	98	114	99
অন্ত্রোপচার পরিসংখ্যান সার্জানি			555		Operation Surgery	101	, ,,,		
निद्धा विश्व स्थान स्थान	জানুয়ারি	ফেব্রুয়ারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
All Sales					Main	•			
মেজর	৯২	27.6	205	787	Major	92	115	102	141
সেমি মেজর	98	৩২	22	<u> </u>	Semi Major	34	32	18	33
মাইনর	৪২৬	৩৬৯	৪২৮	<i>(</i> ৫৭৭	Minor	426	369	428	577
অর্থোপেডিক্স		Orthopaedics							
	জানুয়ারি	ফ্রেক্স্মারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
মেজর	ው ው	৬৮	૧૨	৭৯	Major	55	68	72	79
সেমি মেজর	೨೦	৫৩	২৯	80	Semi Major	30	53	29	40
মাইনর	ಿ88	৩৫২	৩৯৪	829	Minor	344	352	394	417
ঠোট কাটা , তালু কাটা	•				Cleft Lip, Cleft Palate				
35,12 1,12,13 2,12,112,1	জানুয়ারি	ফেব্রুয়ারি	মার্চ	এপ্রিল	Siere Erp, Siere Luiace	January	February	March	April
মেজর	১৯	২৬	0	0	Major	19	26	0	0
	J.()	_				1)	20		
নাক, কান, গলা				a forest	ENT	T	E-1	Manak	A 1
	জানুয়ারি	ফেব্রুয়ারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
মেজর	৮১	৬১	৬২	90	Major	81	61	62	70
মাইন্র	৩৬	৩৬	೨೦	8৯	Minor	36	36	30	49
গাইনি					Gynae				
	জানুয়ারি	ফেব্রুয়ারি	মার্চ	এপ্রিল		January	February	March	April
মেজর	৫ ٩	৫ ৮	<i></i>	৫ ৮	Major	57	58	57	58
				_		40	42	55	4.2
সেমি মেজর	80	8২	<i>ው</i>	৪৩	Semi Major	40	42	33	43
সেমি মেজর মাইনর	80	8 ২	۵۵ ک	<u>8</u> ම	Semi Major Minor	1	0	1	3
মাইনর					Minor		t		
	٥	0	۵	9		1	0	1	3
মাইনর <mark>অবস্টেট্রিক্স</mark>	১ জানুয়ারি	০ ফেব্রুয়ারি	১ মার্চ	এপ্রিল	Minor Obstetrics	1 January	0 February	1 March	3 April
মাইনর অবস্টেট্রিক্স মেজর	১ জানুয়ারি ২১৭	০ ফেব্রুয়ারি ১৮৮	১ মার্চ ১৮৯	এপ্রিল ২১৫	Minor Obstetrics Major	January 217	0 February 188	1 March 189	3 April 215
মাইনর <mark>অবস্টেট্রিক্স</mark> মেজর স্বাভাবিক	১ জানুয়ারি	০ ফেব্রুয়ারি	১ মার্চ	এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal	1 January	0 February	1 March	3 April
মাইনর অবস্টেট্রিক্স মেজর স্বাভাবিক চম্ফু	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩	০ ফেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫	এপ্রিল ২১৫ ১১২	Minor Obstetrics Major Normal Eye	January 217 143	0 February 188 108	1 March 189 145	3 April 215 112
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর স্বাভাবিক চম্ফু অপারেশন	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি	০ ক্ষেব্ৰুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্ৰুয়ারি	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation	January 217 143 January	February 188 108	1 March 189 145 March	3 April 215 112 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর স্থাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major	1 January 217 143 January 203	0 February 188 108 February 194	1 March 189 145 March 113	3 April 215 112 April 230
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চম্মু অপারেশন মেজর অন্যান্য	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি	০ ক্ষেব্ৰুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্ৰুয়ারি	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others	January 217 143 January	February 188 108	1 March 189 145 March	3 April 215 112 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর স্থাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২	০ ক্ষেক্রমারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেক্রমারি ১৯৪ ৪৪	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental	1 January 217 143 January 203	0 February 188 108 February 194	1 March 189 145 March 113	3 April 215 112 April 230
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others	1 January 217 143 January 203	0 February 188 108 February 194	1 March 189 145 March 113	3 April 215 112 April 230
মাইনর অবস্টেট্রপ্স মেজর স্বাভাবিক চম্মু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২	০ ক্ষেক্রমারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেক্রমারি ১৯৪ ৪৪	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental	1 January 217 143 January 203 42	0 February 188 108 February 194 44	1 March 189 145 March 113 27	3 April 215 112 April 230 44
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর স্বাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর আন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি	০ ক্ষেক্রয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেক্রয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেক্রয়ারি ৬৮	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major	1 January 217 143 January 203 42 January 94	0 February 188 108 February 194 44 February 68	1 March 189 145 March 113 27 March 55	3 April 215 112 April 230 44 April 81
মাইনর অবস্টেট্রপ্স মেজর ঘাভাবিক চম্মু অপারেশন মেজর অন্যান্য দম্ভ অপারেশন	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major	1 January 217 143 January 203 42 January	0 February 188 108 February 194 44 February	1 March 189 145 March 113 27 March	3 April 215 112 April 230 44 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর ত্যান্য মেজর সমিমিমেজর সেমিমিমেজর সাইনর	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪	০ ক্ষেক্রয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেক্রয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেক্রয়ারি ৬৮	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মার্লান্য মেজর মার্লান্য মেজর মার্লান্য মেজর মের্লান্য মার্লান্য মার্ল	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ১০৩ ৪২ জানুয়ারি ১৪ ১৪	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১১ ১৩০ ২৫	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25
মাইনর অবস্টেট্রপ্স মেজর স্বাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ১৪ জানুয়ারি ১৪ জানুয়ারি ১৪ জানুয়ারি জানুয়ারি জানুয়ারি জানুয়ারি জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি	১ মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February February February	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর ত্যান্য মেজর সমিমিমেজর সেমিমিমেজর সাইনর	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রেয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রেয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রেয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রেয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রেয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রেয়ারি ৬৫০ মেক্রেয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January	0 February 188 108	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April
মাইনর অবস্টেট্রপ্স মেজর স্বাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি	০ ক্রেক্রয়ার ১৮৮ ১০৮ ক্রেক্রয়ার ১৯৪ ৪৪ ক্রেক্রয়ার ৬৮ ১১৭ ২১ ক্রেক্রয়ার ৬৫০ ক্রেক্রয়ার	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দপ্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৫০ ক্ষেব্রুয়ারি ৪২ ক্ষেব্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42 February 42 February 560 Februar	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ ৬১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দপ্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৫০ ক্ষেব্রুয়ারি ৪২ ক্ষেব্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42 February 42 February 560 Februar	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ ৬১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322	0 February 188 108	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি	মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ ৬১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January	0 February 188 108	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March	3 April 215 112 April 230 44 April 130 25 April 583 April 51 April 332 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর স্বাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি ৩৭০ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি	মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ ৬১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January	0 February 188 108	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চন্দু শিবির	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ১২২ জানুয়ারি	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ৩৩২ এপ্রিল ২০১	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January 195	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42 February 318 February 160 160	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চক্ষু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধপুর, টাংগাইল	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ১১৫ য়ানুয়ারি	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৫০ ক্ষেব্রুয়ারি ৪২ ক্ষেব্রুয়ারি ৩১৮ ১৬০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৬০ ক্ষেব্রুয়ারি	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫ মার্চ	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ৩৩২ এপ্রিল ২০১ নাট	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 47 January 47 January 322 January 195 Month/Date	0 February 188 108 194 44 44	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চক্ষু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধপুর, টাংগাইল	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ১১৫ মাস/তারিখ ৭/১/২০২৫ ১৫/১/২০২৫	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৩৫০ মেক্রুয়ারি ১১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ১৬০ মেক্রুয়ারি ১৬০ শেক্রুয়ারি ১৬০ শেক্রুয়ারি ১৬০	মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৫ মার্চ ১৯৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৬০০ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ৩৩২ এপ্রিল ২০১ মাট ১২১ ১২৩	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January 195 Month/Date 7/1/2025 15/1/2025	0 February 188 108 194 44 February 44 February 650 February 42 February 318 February 160 Male 52 38	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ চক্ষু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯৪ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ১৯৫ মাস/তারিখ ৭/১/২০২৫ ৮/২/২০২৫	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ১৬৮ স্কুরুয়	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫	৩ এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ২৩০ ৪৪ এপ্রিল ৮১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫৮৩ এপ্রিল ৫১ ১২১ ১২১ ১২৩ ১৫০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January 195 Month/Date 7/1/2025 8/2/2025	0 February 188 108 February 194 44 February 68 117 21 February 650 February 42 February 318 February 160 Male 52 38 75	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85 75	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121 123 150
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চম্মু অপারেশন মেজর অন্যান্য দক্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ কিডনী ডায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চম্মু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল ফুলবাগুলা, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ৩২২ জানুয়ারি ৩২২ জানুয়ারি ৩২২ জানুয়ারি ২১৯৫ মাস/ভারিখ ৭/১/২০২৫ ১৫/১/২০২৫ ১৬/২/২০২৫	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৩১৮ ২১ মেক্রুয়ারি ৩১৮ প্রক্রুয়ারি ৩১৮ প্রক্রুয়	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ১৬১ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ৬১ এপ্রিল ৩৩২ এপ্রিল ২০১ ১২১ ১২৩ ১২৭	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 322 January 195 Month/Date 7/1/2025 15/1/2025 16/2/2025	0 February 188 108 194 44 February 68 117 21	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85 75 52	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121 123 150 127
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চন্দু অপারেশন মেজর অন্যান্য দন্ত অপারেশন মেজর মাইনর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চন্দু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মাধুপুর, টাংগাইল ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ১৯৫ মাস/তারিখ ৭/১/২০২৫ ১৫/১/২০২৫ ১৮/২/২০২৫	০ মেক্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ মেক্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ মেক্রুয়ারি ৬৫০ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ৪২ মেক্রুয়ারি ১৬৮ স্কুরুয়	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ২০১ এপ্রিল ২০১ ১২১ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৭ ৭০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 195 Month/Date 7/1/2025 15/1/2025 8/3/2025	September 188 108 108 194 44 194 194 194 194 194 195	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85 75 52 18	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121 123 150 127
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর আভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দত্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চক্ষু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ১৯৫ মাস/ভারিখ ৭/১/২০২৫ ১৫/১/২০২৫ ১৬/২/২০২৫ ১৬/২/২০২৫	০ মেক্রমারি ১৮৮ ১০৮ ১০৮ মেক্রমারি ১৯৪ ৪৪ মেক্রমারি ৬৫০ মেক্রমারি ৪২ মেক্রমারি ১৬০ মেক্রমারি ৩১৮ মেক্রমারি ৩১৮ মেক্রমারি ৩১৮ মেক্রমারি ১৬০ প্রক্রমারি ১৬০ প্রক্রমারি ১৬০	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ এপ্রিল ১৩০ ২৫ এপ্রিল ২০১ এপ্রিল ২০১ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০ ১২০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 195 Month/Date 7/1/2025 15/1/2025 8/2/2025 16/2/2025 15/3/2025 15/3/2025	0 February 188 108 194 44 February 44 February 650 February 42 February 160	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85 75 52 18 28	3 April 215 112 April 230 44 April 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121 123 150 127 70 58
মাইনর অবস্টেট্রক্স মেজর যাভাবিক চক্ষু অপারেশন মেজর অন্যান্য দপ্ত অপারেশন মেজর সেমি মেজর মাইনর মাইনর অপারেশন বহির্বিভাগ আই সি ইউ কিডনী ভায়ালাইসিস এন আই সি ইউ চক্ষু শিবির ঠিকানা ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ মধুপুর, টাংগাইল ফুলবাড়িয়া, ময়মনসিংহ	১ জানুয়ারি ২১৭ ১৪৩ জানুয়ারি ২০৩ ৪২ জানুয়ারি ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৯৪ ৯০ ৭০ জানুয়ারি ৬৭০ জানুয়ারি ৪৭ জানুয়ারি ১৯৫ মাস/তারিখ ৭/১/২০২৫ ১৫/১/২০২৫ ১৮/২/২০২৫	০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৮৮ ১০৮ ক্ষেব্রুয়ারি ১৯৪ ৪৪ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৮ ১১৭ ২১ ক্ষেব্রুয়ারি ৬৫০ ক্ষেব্রুয়ারি ৪২ ক্ষেব্রুয়ারি ১৬০ ক্ষেব্রুয়ারি ১৬০	মার্চ ১৮৯ ১৪৫ মার্চ ১১৩ ২৭ মার্চ ৫৫ ৯৬ ১৮ মার্চ ৬০০ মার্চ ৪৮ মার্চ ৩৫০ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ মার্চ ১৭৫ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮ ১৮	ত এপ্রিল ২১৫ ১১২ ১৩০ ২৫ এপ্রিল ৫১ এপ্রিল ২০১ এপ্রিল ২০১ ১২১ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৩ ১২৭ ৭০	Minor Obstetrics Major Normal Eye Operation Major Others Dental Operation Major Semi Major Minor Minor Operation Out Patient ICU Kidney Dialysis NICU Eye Camp Address Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh Modhupur, Tangail Fulbaria, Mymensingh	1 January 217 143 January 203 42 January 94 90 70 January 670 January 47 January 195 Month/Date 7/1/2025 15/1/2025 8/3/2025	September 188 108 108 194 44 194 194 194 194 194 195	1 March 189 145 March 113 27 March 55 96 18 March 600 March 48 March 350 March 175 Female 69 85 75 52 18	3 April 215 112 April 230 44 April 81 130 25 April 583 April 51 April 332 April 201 Total 121 123 150 127 70

Published by Kumudini Welfare Trust of Bengal (BD) Ltd. 86, Sirajuddowla Road, Khanpur, Narayanganj, Bangladesh. Tel: +8802224427177, +8802224427188, +8802224427189, +8802224427168 E-mail: kumudini@dandylink.com, kwtdhaka@kumudini.org.bd, website: www.kumudini.org.bd